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I. Producto Bruto Geográfico. Año 2019. 

Para el año 2019 la estimación preliminar del Producto Bruto Geográfico de la provincia de Buenos Aires (PBG-PBA), a valores 

corrientes alcanzó los 7.573.803 millones de pesos, valuado a precios de mercado, lo que implica un crecimiento respecto al 

año anterior de 49,7%. El Valor Agregado Bruto valuado a precios básicos fue de 6.310.825 millones de pesos corrientes con 

un crecimiento de 49,1%. 

A valores constantes el PBG-PBA de la Provincia ascendió a 243.908 millones de pesos del año 2004, que valuado a precios 

de mercado, implica una disminución de 2,3% respecto al año anterior. A precios básicos, el Valor Agregado Bruto de la 

provincia de Buenos Aires ascendió a 202.590 millones de pesos del año 2004, con un descenso de 1,5% respecto del año 

anterior. Por su parte, los Sectores Productores de Bienes descendieron 1,1% y los Sectores Productores de Servicios lo 

hicieron en 1,8% en términos interanuales. Es así que de la caída de 2,3% del PBG-PBA en 2019, los Sectores Productores de 

Bienes explicaron 0,4 p.p., los Sectores Productores de Servicios 0,8 p.p. y el 1,1 p.p. restante, los impuestos.  

Cuadro 1. Producto Bruto Geográfico de la provincia de Buenos Aires por sector de actividad.  

Año 2019* a precios corrientes. En millones de pesos y porcentaje 

 
(*) Datos preliminares. 

 

2019
Variación 

interanual
Estructura Incidencia

Producto Bruto Geográfico a precios de mercado 7.573.803 49,7 100,0 49,7

IVA y otros impuestos a los productos 1.262.978 52,5 16,7 8,6

Valor Agregado Bruto a precios básicos 6.310.825 49,1 83,3 41,1

Productores de Bienes 2.407.967 52,7 31,8 16,4

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 464.996 79,9 6,1 4,1

B Pesca y servicios conexos 15.172 62,8 0,2 0,1

C Explotación de minas y canteras 10.994 35,2 0,1 0,1

D Industria Manufacturera 1.360.373 47,9 18,0 8,7

E Electricidad, gas y agua 254.647 61,7 3,4 1,9

F Construcción 301.786 34,9 4,0 1,5

Productores de Servicios 3.902.858 47,0 51,5 24,7

G Comercio al por mayor, al por menor, reparaciones 995.093 51,3 13,1 6,7

H Servicios de hotelería y restaurantes 108.747 41,2 1,4 0,6

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 487.647 52,0 6,4 3,3

J Intermediación financiera y otros servicios financieros 171.120 33,8 2,3 0,9

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 923.245 46,9 12,2 5,8

L Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 344.257 46,6 4,5 2,2

M Enseñanza 327.089 44,2 4,3 2,0

N Servicios sociales y de salud 342.090 44,9 4,5 2,1

O Otros servicios comunitarios, sociales y personales 144.545 38,3 1,9 0,8

P Servicios de los hogares privados que contratan servicio doméstico 59.024 44,9 0,8 0,4

Sector de actividad económica
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Cuadro 2. Producto Bruto Geográfico de la provincia de Buenos Aires por sector de actividad.  

Año 2019* a precios constantes de 2004. En millones de pesos y porcentaje 

 
(*) Datos preliminares. 

Gráfico 1. Producto Bruto Geográfico de la provincia de Buenos Aires a precios constantes de 2004. Variación anual. 

Período 2005-2019. En porcentaje 

 

(*) Datos provisorios 
(**) Datos preliminares  

2019
Variación 

interanual
Estructura Incidencia

Producto Bruto Geográfico a precios de mercado 243.908 -2,3 100,0 -2,3

IVA y otros impuestos a los productos 41.318 -6,1 16,9 -1,1

Valor Agregado Bruto a precios básicos 202.590 -1,5 83,1 -1,2

Productores de Bienes 88.299 -1,1 36,2 -0,4

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 21.126 24,1 8,7 1,6

B Pesca y servicios conexos 479 4,8 0,2 0,0

C Explotación de minas y canteras 603 -9,1 0,2 0,0

D Industria Manufacturera 54.124 -7,3 22,2 -1,7

E Electricidad, gas y agua 3.701 -2,8 1,5 0,0

F Construcción 8.265 -8,2 3,4 -0,3

Productores de Servicios 114.291 -1,8 46,9 -0,8

G Comercio al por mayor, al por menor, reparaciones 30.746 -3,7 12,6 -0,5

H Servicios de hotelería y restaurantes 2.850 -1,6 1,2 0,0

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones20.946 -1,5 8,6 -0,1

J Intermediación financiera y otros servicios financieros 4.442 -12,1 1,8 -0,2

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 24.782 0,9 10,2 0,1

L Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 8.001 -1,4 3,3 0,0

M Enseñanza 8.610 -1,8 3,5 -0,1

N Servicios sociales y de salud 7.363 1,2 3,0 0,0

O Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4.721 -1,1 1,9 0,0

P Servicios de los hogares privados que contratan servicio doméstico1.830 5,8 0,8 0,0

Sector de actividad económica
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II. Evolución Sectorial. Año 2019. 

En la presente sección se presenta una breve descripción del desempeño de cada uno de los sectores de actividad que 

componen el PBG-PBA para el año 2019. 

Dentro de los Sectores Productores de Bienes, el mayor incremento lo observó el sector Agropecuario con un crecimiento de 

24,1% y una incidencia de 1,6 p.p., mientras que por otro lado la Industria manufacturera observó una caída interanual de 

7,3% y una incidencia negativa de 1,7 p.p. El sector de la construcción tuvo una retracción en la actividad de 8,2% y un aporte 

a la baja de 0,3 p.p. 

Dentro de los Sectores productores de Servicios, el Comercio presentó una incidencia de -0,5 p.p. al caer un 3,7% seguido 

luego por los Servicios de Intermediación financiera que sufrieron un descenso de 12,1% e incidieron negativamente con 0,2 

p.p.  

Gráfico2. Producto Bruto Geográfico de la provincia de Buenos Aires. Incidencia en la variación según sector de actividad. 

Año 2019*. En porcentaje 

 
(*) Datos preliminares. 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística 

 

Sectores de actividad componentes del Valor Agregado Bruto: 

A. Agricultura, ganadería, caza y silvicultura registró un aumento de 24,1% debido mayoritariamente al incremento en los 

volúmenes cosechados de soja y maíz durante la campaña 2018/19. La producción de soja tuvo un incremento de 49,2% 

mientras que maíz logró una suba de 31,3% respecto a la campaña previa.  

B. Pesca tuvo un incremento de 4,8% como efecto de las mayores capturas pesqueras registradas en los puertos 

bonaerenses. 

C. Explotación de minas y canteras registró una disminución de 9,1%, originado principalmente por una caída de -14,9% en 

la extracción de arenas, cantos rodados y triturados pétreos.  También se observaron disminuciones en la Extracción de 

arcilla y caolín de -9,4% y la extracción de sal en salinas y de roca de -0,2%. La extracción de piedra caliza y yeso como así 

también la de rocas ornamentales aumentaron 45,6% y 5,7% respectivamente.  
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D. La Industria manufacturera registró en 2019 un descenso de 7,3% respecto al año anterior. En orden de importancia, las 

actividades que más contribuyeron al descenso del sector fueron: Elaboración de productos alimenticios y bebidas que 

disminuyó 7,3%, Fabricación de prendas de vestir que exhibió una baja de 18,8%, Fabricación de vehículos automotores 

que se contrajo 25,1% y Fabricación de productos elaborados de metal que mostró una retracción de 14,7% respecto a 

2018. 

E. Electricidad, gas y agua mostró una merma de 2,8% durante 2019. Todas las actividades que componen el sector 

presentaron bajas, excepto la fabricación de gas y distribución de combustibles gaseosos por tuberías que incrementó 

4,8% producto de la mayor fabricación de gases. En el sector eléctrico, la caída en la generación fue de 16,4%, mientras 

que en la distribución la baja fue de 2,9% respecto a 2018. Asimismo, la captación, depuración y distribución de agua tuvo 

un retroceso de 1,2%.  

F.  El sector Construcción se contrajo durante 2019 un 8,2%. La construcción privada experimentó una merma de 7,1%, con 

bajas tanto en la construcción registrada como en la no registrada. Por su parte, la construcción pública mostró un 

descenso de 14,9%.  

G. Durante 2019 el sector Comercio registró una caída de 3,7%. 

H. Los Servicios de hotelería y restaurantes disminuyeron un 1,6%. Dentro del sector, los servicios de expendio de comidas 

y bebidas cayeron 0,8%, y los servicios de alojamiento en hoteles, campamentos y otros tipos de hospedaje temporal lo 

hicieron en un 6,6%.  

I. Transporte, almacenamiento y comunicaciones disminuyó 1,5% respecto del año anterior. El transporte automotor de 

carga descendió 1,9% y la telefonía disminuyó 2,8%. Los servicios de transporte ferroviario de cargas aumentaron 9,5% 

los de internet 1,7% y el transporte marítimo un 21,3% por las mayores exportaciones de granos. 

J. Los Servicios de Intermediación financiera y otros servicios financieros cayeron un 12,1% debido a las disminuciones de 

17,4% en Intermediación Monetaria y Financiera de las Entidades Financieras Bancarias y No Bancarias y de 5,7% en 

Servicios Auxiliares a la Actividad Financiera. Por otro lado, los servicios de seguros crecieron 1,4% 

K. Los Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler registraron una variación positiva del 0,9%. Esto se debe al 

crecimiento de 2,1% de las Actividades Inmobiliarias, siendo la principal del sector. El resto de las actividades presentan 

caídas: Otras actividades empresariales 1,6%; Investigación y desarrollo 11,7%; Informática y actividades conexas 6,7% y; 

Alquiler de maquinaria y equipos sin operarios y de efectos personales y enseres domésticos 6,4%. 

L. En el año 2019 los Servicios de la Administración Pública, Defensa y Seguridad Social Obligatoria presentan una 

disminución respecto del año anterior del 1.4%. Esta caída es explicada por el comportamiento del empleo público 

(cantidad de cargos). Si bien la jurisdicción provincial mantuvo la misma cantidad de cargos en términos interanuales, el 

empleo de la jurisdicción nacional disminuyó 4,6% y fue lo que impulso la caída en el sector.  

M. El sector Enseñanza registró una caída interanual de 1,8%. El sector público tuvo un descenso de 1,3%., mientras que la 

enseñanza privada disminuyó 3,1%. 

N. Los Servicios sociales y de salud subieron 1,2%, impulsado por el incremento de Salud Pública, que representa el 22% del 

sector, en 2,2%. Asimismo, las prestaciones de los servicios de Salud Privada, que tiene una participación del 78%. 

crecieron 0,9%.  
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O. Los Servicios comunitarios, sociales y personales cayeron 1,1%. Eliminación de desperdicios y aguas residuales y 

saneamiento y Servicios de esparcimiento y servicios culturales y deportivos contribuyeron a la baja con 0,3p.p. y 1,2 p.p. 

respectivamente; mientras que Servicios de asociaciones y Otros servicios contribuyeron a la suba en 0,2 p.p. en ambos 

casos. 

P. Los Servicios de los hogares privados que contratan personal doméstico registraron una suba del 5,8%. 
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III. Anexo Series 

Cuadro 3. Producto Bruto Geográfico de la provincia de Buenos Aires por sector de actividad. 

Período 2004-2019. En millones de pesos corrientes 

 

 

(*) Datos provisorios 
(**) Datos preliminares 

 

 

 
  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 * 2017 * 2018 * 2019 **

Producto Bruto Geográfico a precios de mercado 169.591 208.781 256.279 326.839 414.314 435.871 592.475 785.294 954.516 1.196.036 1.626.664 2.080.549 2.853.490 3.628.006 5.060.008 7.573.803

IVA y otros impuestos a los productos 26.462 32.494 40.827 53.934 69.799 72.490 98.023 128.340 155.459 193.557 267.613 337.808 461.440 590.860 827.931 1.262.978

Valor Agregado Bruto a precios básicos 143.130 176.286 215.452 272.906 344.515 363.381 494.452 656.955 799.058 1.002.479 1.359.051 1.742.741 2.392.050 3.037.147 4.232.077 6.310.825

Productores de Bienes 66.813 82.050 98.918 125.121 151.555 141.479 204.091 269.939 312.480 392.424 532.507 639.085 878.838 1.076.443 1.577.049 2.407.967

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 12.526 13.292 14.393 20.015 24.980 17.714 37.366 51.005 53.820 63.102 89.841 98.212 170.971 178.663 258.495 464.996

B Pesca y servicios conexos 442 687 690 676 913 943 1.218 1.003 1.020 2.077 2.714 3.445 4.779 5.287 9.319 15.172

C Explotación de minas y canteras 321 439 546 638 765 840 1.034 1.315 1.626 1.987 2.547 3.322 4.062 5.363 8.130 10.994

D Industria Manufacturera 45.880 56.055 67.177 83.940 102.267 97.014 132.051 172.777 202.348 254.064 343.927 413.749 528.419 634.331 919.869 1.360.373

E Electricidad, gas y agua 2.954 4.495 5.190 5.958 5.836 6.132 6.958 8.483 7.803 16.235 22.210 25.651 55.914 74.725 157.494 254.647

F Construcción 4.690 7.082 10.922 13.895 16.793 18.836 25.465 35.355 45.862 54.958 71.269 94.706 114.694 178.074 223.743 301.786

Productores de Servicios 76.316 94.236 116.534 147.785 192.961 221.901 290.361 387.016 486.578 610.055 826.544 1.103.657 1.513.212 1.960.703 2.655.028 3.902.858

G Comercio al por mayor, al por menor, reparaciones 21.824 25.780 31.171 40.049 52.166 54.666 75.219 98.973 118.966 151.695 206.063 289.321 384.420 488.022 657.863 995.093

H Servicios de hotelería y restaurantes 1.782 2.417 3.161 4.148 5.335 5.665 7.805 10.878 14.424 17.639 23.933 32.559 43.691 59.638 76.997 108.747

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 12.054 14.602 17.853 22.212 27.802 30.615 39.366 49.708 59.910 74.732 101.508 129.259 169.497 221.351 320.886 487.647

J Intermediación financiera y otros servicios financieros 2.805 3.852 4.849 6.115 7.888 8.819 10.785 14.066 19.033 22.510 33.523 42.316 70.730 94.399 127.937 171.120

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 16.982 20.452 25.152 31.564 39.881 47.622 65.404 87.356 113.014 144.208 194.974 236.678 331.461 446.847 628.296 923.245

L Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 5.305 7.113 8.754 11.239 16.087 20.250 25.034 35.443 45.204 55.776 75.081 109.105 151.577 181.202 234.815 344.257

M Enseñanza 6.491 9.233 11.910 15.117 21.271 25.904 30.247 40.935 50.892 60.584 77.863 105.041 138.400 177.517 226.876 327.089

N Servicios sociales y de salud 4.176 5.000 6.726 8.740 11.835 15.274 20.009 27.811 36.923 46.856 66.047 94.454 137.661 181.449 236.098 342.090

O Otros servicios comunitarios, sociales y personales 3.674 4.375 5.212 6.477 7.885 9.564 12.197 16.138 20.535 25.746 33.883 46.568 61.296 78.604 104.526 144.545

P Servicios de los hogares privados que contratan servicio doméstico 1.223 1.411 1.747 2.122 2.810 3.521 4.295 5.708 7.677 10.309 13.668 18.356 24.481 31.676 40.735 59.024

Sector de actividad económica
Año
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Cuadro 4. Producto Bruto Geográfico de la provincia de Buenos Aires por sector de actividad. 

Período 2004-2019. En millones de pesos de 2004 

 

 

(*) Datos provisorios 
(**) Datos preliminares 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 * 2017 * 2018 * 2019 **

Producto Bruto Geográfico a precios de mercado 169.591 186.209 201.715 222.649 230.855 210.914 238.182 255.016 254.454 261.539 256.637 259.017 254.058 259.952 249.672 243.908

IVA y otros impuestos a los productos 26.462 28.405 31.792 37.146 38.785 34.497 39.231 42.977 43.270 44.645 42.665 43.493 43.909 45.856 44.009 41.318

Valor Agregado Bruto a precios básicos 143.130 157.804 169.924 185.503 192.070 176.417 198.952 212.039 211.184 216.895 213.972 215.524 210.149 214.095 205.663 202.590

Productores de Bienes 66.813 75.443 81.792 90.186 92.822 79.182 94.369 101.127 99.697 102.984 101.418 100.697 94.696 96.306 89.310 88.299

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 12.526 14.588 14.381 15.205 15.401 10.954 17.697 18.173 17.378 18.302 17.724 19.440 20.827 19.616 17.019 21.126

B Pesca y servicios conexos 442 549 574 554 614 527 563 481 433 575 541 554 484 491 457 479

C Explotación de minas y canteras 321 370 405 424 440 431 469 505 513 526 531 544 545 601 663 603

D Industria Manufacturera 45.880 51.018 56.212 63.502 65.660 56.819 64.352 69.800 69.262 71.443 70.547 67.726 61.267 62.705 58.364 54.124

E Electricidad, gas y agua 2.954 3.057 3.185 3.324 3.421 3.324 3.494 3.638 3.750 3.771 3.772 3.845 3.866 3.831 3.806 3.701

F Construcción 4.690 5.860 7.036 7.178 7.286 7.126 7.796 8.529 8.362 8.368 8.303 8.588 7.707 9.062 9.000 8.265

Productores de Servicios 76.316 82.361 88.131 95.317 99.248 97.236 104.582 110.913 111.487 113.911 112.554 114.827 115.454 117.790 116.353 114.291

G Comercio al por mayor, al por menor, reparaciones 21.824 23.857 25.861 28.509 30.091 27.905 31.703 34.619 34.086 35.188 33.119 33.669 33.068 33.742 31.922 30.746

H Servicios de hotelería y restaurantes 1.782 2.047 2.304 2.560 2.535 2.452 2.672 2.822 2.884 2.809 2.748 2.799 2.828 2.898 2.896 2.850

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 12.054 13.776 15.396 17.238 18.057 17.793 19.450 20.477 20.484 20.948 21.039 21.429 21.408 21.892 21.267 20.946

J Intermediación financiera y otros servicios financieros 2.805 3.084 3.489 3.971 4.214 4.017 4.038 4.440 4.763 4.819 4.792 4.788 4.621 4.860 5.054 4.442

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 16.982 17.848 18.764 19.724 20.380 20.393 21.407 22.291 22.589 23.030 23.186 23.361 23.575 24.188 24.553 24.782

L Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 5.305 5.592 5.680 6.139 6.392 6.655 6.933 7.237 7.340 7.551 7.617 7.928 8.098 8.158 8.111 8.001

M Enseñanza 6.491 6.697 6.815 7.020 7.178 7.271 7.410 7.642 7.777 7.911 8.059 8.332 8.593 8.656 8.771 8.610

N Servicios sociales y de salud 4.176 4.352 4.527 4.724 4.896 5.093 5.249 5.497 5.568 5.621 5.988 6.285 6.970 7.146 7.279 7.363

O Otros servicios comunitarios, sociales y personales 3.674 3.814 3.875 4.014 4.017 4.103 4.217 4.349 4.387 4.373 4.318 4.518 4.570 4.555 4.772 4.721

P Servicios de los hogares privados que contratan servicio doméstico 1.223 1.294 1.420 1.419 1.489 1.552 1.502 1.539 1.608 1.663 1.687 1.718 1.722 1.694 1.729 1.830

Sector de actividad económica
Año
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Cuadro 5. Producto Bruto Geográfico de la provincia de Buenos Aires por sector de actividad. 

Índice de precios implícitos. Período 2004-2019. Base 2004=100 

 

 

(*) Datos provisorios 
(**) Datos preliminares 

 

 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 * 2017 * 2018 * 2019 **

Producto Bruto Geográfico a precios de mercado 100 112 127 147 179 207 249 308 375 457 634 803 1.123 1.396 2.027 3.105

IVA y otros impuestos a los productos 100 114 128 145 180 210 250 299 359 434 627 777 1.051 1.289 1.881 3.057

Valor Agregado Bruto a precios básicos 100 112 127 147 179 206 249 310 378 462 635 809 1.138 1.419 2.058 3.115

Productores de Bienes 100 109 121 139 163 179 216 267 313 381 525 635 928 1.118 1.766 2.727

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 100 91 100 132 162 162 211 281 310 345 507 505 821 911 1.519 2.201

B Pesca y servicios conexos 100 125 120 122 149 179 217 208 236 361 501 622 988 1.076 2.038 3.165

C Explotación de minas y canteras 100 119 135 151 174 195 221 260 317 378 479 611 745 892 1.226 1.823

D Industria Manufacturera 100 110 120 132 156 171 205 248 292 356 488 611 862 1.012 1.576 2.513

E Electricidad, gas y agua 100 147 163 179 171 184 199 233 208 431 589 667 1.446 1.951 4.138 6.880

F Construcción 100 121 155 194 230 264 327 415 548 657 858 1.103 1.488 1.965 2.486 3.651

Productores de Servicios 100 114 132 155 194 228 278 349 436 536 734 961 1.311 1.665 2.282 3.415

G Comercio al por mayor, al por menor, reparaciones 100 108 121 140 173 196 237 286 349 431 622 859 1.163 1.446 2.061 3.237

H Servicios de hotelería y restaurantes 100 118 137 162 210 231 292 385 500 628 871 1.163 1.545 2.058 2.659 3.816

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 100 106 116 129 154 172 202 243 292 357 482 603 792 1.011 1.509 2.328

J Intermediación financiera y otros servicios financieros 100 112 127 147 179 207 249 308 375 457 634 804 1.124 1.400 2.030 3.127

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 100 115 134 160 196 234 306 392 500 626 841 1.013 1.406 1.847 2.559 3.725

L Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 100 127 154 183 252 304 361 490 616 739 986 1.376 1.872 2.221 2.895 4.303

M Enseñanza 100 138 175 215 296 356 408 536 654 766 966 1.261 1.611 2.051 2.587 3.799

N Servicios sociales y de salud 100 115 149 185 242 300 381 506 663 834 1.103 1.503 1.975 2.539 3.243 4.646

O Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100 115 135 161 196 233 289 371 468 589 785 1.031 1.341 1.726 2.191 3.062

P Servicios de los hogares privados que contratan servicio doméstico 100 109 123 150 189 227 286 371 478 620 810 1.068 1.422 1.870 2.356 3.226

Sector de actividad económica
Año


